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Özet
İmmün sistem, vücudu her türlü enfeksiyonlar ve yabancı maddelere 

karşı koruyan bir savunma sistemi olarak yaratılmıştır. Vücudun kendi hüc-
relerini kodlayıp tanıyabilen bir yetenekle donatılmış bu hücrelerin, kimi 
bünyelerde kendi dokusunun normal hücrelerini tanıyamayıp otoantikor-
lar oluşturmasına otoimmun hastalıklar denir. Bu durumda vücudun sa-
vunma sistemi, kendisi ile uğraşmaktan asıl vazifesi olan dışa karşı müdafa-
ayı yapamaz. Haricî düşmanlara savunmasız kalan vücud, sair zamanlarda 
kendisini etkileyemeyen zayıf saldırılara da mağlup olur. Risale-i Nur’da da 
şahs-ı manevî bir vücuda ve bir fabrikaya benzetilir. Bu makalemizde İh-
las Risalesi ikinci düsturda geçen “kardeşlerinizi tenkid etmemek” prensibi 
korunamadığında şahs-ı manevinin vücudunun nasıl zarar gördüğü ve oto-
immuniteye benzer bir şekilde tahribata giden yolun nasıl tetiklendiği ça-
lışılmıştır.
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Abstract
The immune system has been created as a defense system that protects 

the body against all kinds of infections and foreign substances. In some bod-
ies, these cells, which are equipped with an ability to encode and recognize 
the body's own cells, cannot recognize normal cells of their own tissue and 
then they form autoantibodies and this is called autoimmune disease. In this 
case, the defense system of the body cannot defend against the real enemies, 
for it fight against itself. The body, which is vulnerable to external enemies, 
is also defeated by weak attacks that cannot affect itself in other times. In 
Risale-i Nur, the collective personality is likened to a body and a factory. In 
this article, when the principle of “Don not criticize your brothers!” which 
is mentioned in the “Second Rule” of The Twenty-First Flash On Sinceri-
ty, could not be preserved, how the collective personality of the community 
is damaged and how the road to destruction is triggered in a manner similar 
to autoimmunity is studied.

Keywords: Autoimmune Disease, collective personality, Sincerity, Criticism, 
consultancy
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İmmün sistem, 
mikrobu yenmede 
muvaffak olursa 
bu düşmanı 
hafızasına alır. 
Böylelikle tekrar 
aynı mikrop 
ile muhatap 
olduğunda daha 
hızlı ve etkili 
mukabele eder.

Giriş
Halık-ı Rahîm nihayetsiz a’dânın hücumuna hedef olan beden-i insanîyi 

Hafîz ismi tecellisi ile korumak için immün sistem (bağışıklık sistemi-
ni) vâz etmiştir. İmmün sistemi de bütün a’dâsının şerrinden emin edecek 
hâsiyette üç savunma katmanıyla tezyin ederek donatmıştır.

Savunma sisteminin birinci katmanı “def-i şer, celb-i nef 'a râcih” oldu-
ğu düsturuyla kalın ve aşılması zor mekanik barikatlar (deri ve muköz zar-
lar), kimyasal engeller (mikrop öldürücü moleküller) ve insana hizmet eden 
mukoza bakterileri ile sedd-i Zülkarneyn gibi metin bir seddir. Bu engeli 
aşan mikropları, savunmanın ikinci katmanını oluşturan immün sistem as-
kerleri (makrofaj) karşılar, mikrobun yayılmasını engellemek için onu tec-
rit edip imha etmeye çalışır.

Şayet bağışıklık sistemi yapışan mikrobun hücreden atılmasında muvaf-
fak olamazsa vücudun (vücud da bir şahs-ı manevîdir) selameti adına mik-
ropla bulaşmış hücre kendi nükleik asitlerini kullanarak, kendini feda et-
mek pahasına mikropları imha eder. Böylece enfekte hücre programlanmış 
hücre ölümüne (apoptoz’a) giderken vücudun selameti sağlanmış olur. İm-
mün sistemdeki çöpçü hücreler (fagositik hücreler) de geriye kalan mikrop-
ları ve hücresel atıkları sindirip temizleyerek Kuddüs ismini tecelli ettirir.

İmmün sistem, mikrobu yenmede muvaffak olursa bu düşmanı hafıza-
sına alır. Böylelikle tekrar aynı mikrop ile muhatap olduğunda daha hızlı ve 
etkili mukabele eder (bellek –hafıza hücreleri). Sâni-i Hakîm tarafından bu 
özelliği ile donatılan bağışıklık hücresi adeta “Mü’min aynı delikten iki defa 
ısırılmaz.” hadis-i şerifindeki hakikati bizlere ders verir.

İmmün sistem askerleri, fıtrî (doğal) ve kesbî (edinsel) bağışıklık diye iki 
tarzda hizmet verirler.

Fıtrî (doğal) bağışıklık elemanları, Vâhidiyetin tecellisi ile aynı tarz ve 
aynı sikke-i fıtrat ve aynı surette vücudun kendi hücrelerini adeta kodla-
yıp tanıyabilen bir yetenekle donatılmış olup, kimlik kontrolü yapan hücre-
lerdir. Her bir hücre yaratılırken yüzeyinde kimlik görevi gören bir sistem-
le (MHC-sınıf 1) ile tezyin edilerek gönderilir. Şayet bir hücre kanserleş-
meye meyleder veya mikrop kaparak fitrî vazifesini ifa edemezse artık bu 
kimliği kullanamaz, böylelikle yabancı olarak addedilir. Bu askerler vücutta 
devr-i daimle “kimlik kontrolü” yapar ve bu fıtratı bozulmuş hücreleri bula-
rak imha ederler. Böylece kanserin ve kendi kendine zarar vermenin (oto-
immünite) önüne erkenden geçilmiş olur.

Kesbî (edinsel) immün sistem ise kendi molekül ve hücrelerini (kendi-
sinden olan) yabancı kökenlilerden (kendisinden olmayan) ayırt edebilmek 
için Fâtır-ı Hakîm tarafından benzersiz bir tanıma özelliği bahşedilerek 
oluşturulmuştur. Ehadiyet tecellisi ile hiç bir birey hatta tek yumurta ikizle-
ri bile, özdeş edinsel bağışıklık sistemine sahip değillerdir. Bu kesbî immün 
sisteminin temel askerleri T hücreleridir. Bunlar kemik iliğinde yaratıldık-
tan sonra timus adlı organa gelip olgunlaşırlar. T hücreleri olgunlaşırken 41K
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Hastalığın 
teşhisine kadar 

geçen süre, 
hastalığın türüne 

göre değişmekle 
beraber yıllar 
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aldığından, 

hastaların 
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zamanında 
başlanmaz ve 

önemli kayıplar 
yaşanır.

kendi antijenlerinin bulunduğu bir ortama maruz kalır ve kendi antijenleri 
ile sıkı bağlanırlarsa artık vazifesini yapamayan hücrelere dönüşürler. Ade-
ta, gaye-i hilkatlerine muvafık vasat bir yapıyı koruyamamanın (ifrat ve tef-
ritin) cezası olarak görevden el çektirilirler. Aksi takdirde fıtratı bozulmuş 
bu tip hücreler şayet dolaşımda kalırlarsa kendi dokularının normal hücre-
lerini yabancı addetmeye başlayarak otoantikorlar oluşturur ve kendi doku-
larına, hücrelerine zarar verirler.

Kendi hücreleri ile hastalık yapıcı patojenleri birbirinden ayıramadığı 
bu durumda (öz toleransın bozulması), bağışıklık sistemi, sağlıklı doku ve 
organlara da saldırır ki buna otoimmünite; bu durum nedeniyle oluşan ve 
80’den fazla farklı türü olan bu hastalıklara da otoimmün hastalıklar adı 
verilmektedir. Bu hastalıkların oluşma nedenleri üzerinde hâlâ çalışılıyor 
olmakla beraber kabul görmüş bazı sebepler bilinmektedir. Bunların ilki, 
“moleküler benzeşme”dir ki bu, bazı mikroplar veya onların ürettikleri mo-
leküllerin, vücudun sağlıklı hücre ve moleküllerine benzer olması durumu-
dur. Neticede immün sistem aldanarak normal hücrelere saldırır, vücutta 
gereksiz iltihaplanmalar oluşturur. Bunun gözlemlenilen en iyi örneği bo-
ğaz enfeksiyonu yapan bir bakteri ile kalp kapakçıkları ve zarlarında bulu-
nan molekülün (M proteini) yapısal benzerliğidir. Bu yüzdendir ki bağışık-
lık sistemi enfeksiyonla savaşırken kalbe ve diğer organlara da zarar verebi-
lir. Yani sistem, dost ve düşmanı ayırt etmekte zorlanır ve kendi kendine za-
rar verir. Ayrıca vücudun asıl düşmanlarla savaşma gücü kırılır, sıklıkla fır-
satçı enfeksiyonlara yol açılır, vücudun sağlığı bozulur.

Vücudun savunmasız kaldığı bir dönemi ifade eden bu durum “Eski-
den tehlikeler hariçten gelirdi; onun için mukavemet kolaydı. Şimdi tehli-
ke içeriden geliyor. Kurt, gövdenin içine girdi. Şimdi, mukavemet güçleş-
ti. Korkarım ki, cemiyetin bünyesi buna dayanamaz. Çünkü düşmanı sez-
mez. Can damarını koparan, kanını içen en büyük hasmını dost zanneder. 
Cemiyetin basiret gözü böyle körleşirse, iman kalesi tehlikededir’’(1) cüm-
lelerini çağrıştırır.

Moleküler benzeşmenin diyabet de dahil olmak üzere çok çeşitli oto-
immün hastalıklarda rol aldığı düşünülür.(2,3) Araştırmacılar günümüzde 
otoimmün hastalıkların görülme sıklığının giderek artmasını, enfeksiyon-
lar, kimyasal maddeler veya solventlere maruz kalma, yüksek yağ ve şeker 
oranına sahip ya da işlenmiş yiyeceklerle beslenmek gibi çevresel faktörlere 
bağlamaktadırlar. Bu ise bağışıklık sisteminin zararsız maddelere aşırı tep-
ki vermesiyle sonuçlanır.

Hastalığın teşhisine kadar geçen süre, hastalığın türüne göre değişmek-
le beraber yıllar hatta on yıllar aldığından, hastaların tedavisine zamanın-
da başlanmaz ve önemli kayıplar yaşanır. Bu yüzden otoimmün hastalıklar, 
-diğerlerinden-çok daha sinsi seyirlidir. Tedavileri çok zordur; çünkü vücu-
dun nerelerinde zarara yol açtığı tam bilinmez ve süreç, fiziksel ve zihinsel 
işlev kaybıyla sonuçlanır. Uygulanan tedaviler, otoimmün hastalıkları “tam 42 K
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Risale-i Nur’da 
şahs-ı manevî 
bir vücuda ve 
bir fabrikaya 
benzetilir. Bütün 
gayret vücud 
bütünlüğünün 
korunmasına 
ma’tuftur.

olarak” tedavi edemez, ancak aşırı aktif bağışıklık tepkisini kontrol edebilir 
ve iltihapları azaltabilir.(4)

“Düşmanlarımız bizi mağlûp edecek bir çare bulmuşlar”
Otoimmunite çoğunlukla sinsi bir hastalık olduğu için teşhisi zaman 

alır. Bu yüzden genellikle tahribat yaptıktan sonra fark edilir. Vücut savun-
ma sistemi, kendisi ile uğraşmaktan asıl vazifesi olan dışa karşı müdafaayı 
yapamaz. Haricî düşmanlara savunmasız olan vücut, sair zamanlarda ken-
disini etkileyemeyen zayıf saldırılara da mağlup olur.

Risale-i Nur’da şahs-ı manevî bir vücuda ve bir fabrikaya benzetilir. Bü-
tün gayret vücud bütünlüğünün korunmasına ma’tuftur. Çünkü bütünlük 
içinde her bir uzvun değeri vardır. Vücud entegre koordinasyon sistemi dı-
şında -organlar tek tek ele alınarak- incelenecek olsa en büyük meleke-
si olan aklın dahi ne kıymeti kalır. Hastalıklı uzuvları hedefe koyup sistemi 
düzeltmek yanlışı tıpkı otoimmun hastalıklara giden yol gibi sinsi, tedavisi 
oldukça güç hatta imkânsız bir süreci doğurur. Yapılacak iş, -bir uzvun bir 
organı düzeltmesi değil- tüm sistemin, vücut adına ilgili uzva müdahalesi-
dir. Bu da hastane şartlarında tıbbın algoritmasını takip etmekle olacaktır. 
Öyle de cemaatî sistemlerde meşveret dışında / meşveretin vazifelendirme-
si haricinde tenkit ve müdahale olmamalıdır.

Bünyenin sıhhat ve hayatiyeti, vücut uzuvlarının hep birlikte, aynı ama-
ca müteveccihen çalışmasıyla mümkündür. Her bir uzvun görevi, sadece ta-
mamlamak, yardım etmekten ibarettir. “Nasıl insanın bir eli diğer eline re-
kabet etmez, bir gözü bir gözünü tenkit etmez, dili kulağına itiraz etmez, 
kalp ruhun ayıbını görmez. Belki birbirinin noksanını ikmal eder, kusuru-
nu örter, ihtiyacına yardım eder, vazifesine muavenet eder. Hem nasıl ki 
bir fabrikanın çarkları birbiriyle rekabetkârâne uğraşmaz, birbirinin önüne 
takaddüm edip tahakküm etmez, birbirinin kusurunu görerek tenkit edip 
sa’ye şevkıni kırıp atâlete uğratmaz. Belki bütün istidatlarıyla birbirinin ha-
reketini umumî maksada tevcih etmek için yardım ederler; hakikî bir te-
sanüt, bir ittifakla gaye-i hilkatlerine yürürler”(5). Bu yüzden bir uzuv olan 
kardeşin, diğer bir uzvu tenkit etmesi her şartta yasaktır. Çünkü tenkide ce-
saret eden uzuv bütün yapıya zarar verdiğini çoklukla idrak edemez. 

Tenkitkâr uzuv, küllî bir akla istinad mahrumiyeti sebebiyle tenkidin sı-
nırına bir had koyamadığı için sıklıkla haddi aşar ve zararı, me’mul yarar-
larından çok fazla olur. Bu durum diğer uzuvlara da sirayet eder; cüz’î ku-
surları tenkidle, gıybet ve iftiraya giden yol açılmış olur. Bu ise ayetin ifade-
si ile kendi uzvunu şuursuzcasına dişlemek hamâkatidir ki otoimmün has-
talıkların yaptığı da tam budur.

Otoimmün hastalıklar sinsi olduğundan teşhisi hayli zaman alacak ve 
belki de tedavisi mümkün olmayacak, fırsatçı bir enfeksiyon tüm vücu-
du harap edecektir. Bediüzzaman’ın “Düşmanlarımız bizi mağlûp edecek 
bir çare bulmuşlar.”(6) endişesi bundandır. Risale-i Nur’da “sakın, sakın, sa-
kın” kelimelerinin üç kez art arda tekrar edilerek en dehşetli musibet olarak 43K
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gösterilen tek durum budur: Ehl-i zındıkanın tecavüzlerine karşı müda-
faa ve koruyucu hekimlik görevini yapacak şahs-ı manevînin bütünlüğü-
nün bozulması ve âzâlarının birbiri ile uğraşması, şahs-ı manevînin metin 
bir hükmü olan meşveretin zayıflatılması, bünyenin savunmasız bırakılarak 
mağlubiyete zemin ihzar edilmesini netice verir. Artık tenkidin haklı ya da 
haksız olmasının hiçbir önemi yoktur. Zira tesanüt kırılarak vücudun insi-
camı bozulmuş, cemaatin tadı kaçmıştır.

Birbirinizi tenkit etmeyiniz ve ettirmeye meydan 
vermeyiniz
İmmün sistem otoimmuniteye yakalanıp kendi uzvuna zarar verdiğin-

de bu zararı azaltmak için önlem alınır. Günümüzde otoimmün hastalık-
lar için uygulanan tedaviler, şaşırarak kendi sağlıklı dokusuna saldıran ba-
ğışıklık hücrelerini etkisiz hale getirmeye yöneliktir. Önlem olarak çoğun-
lukla immün sistemi baskılayan steroid verilir. Ancak bu da yapının dış et-
kilere açık, savunmasız hâle gelmesini netice verir. Böylelikle immün siste-
min dost-düşman ayırt etme özelliği zayıflar. Fakat bu tedavi yöntemleri, 
sadece hasara yol açan bağışıklık sistemi hücrelerinin değil, sağlıklı bağışık-
lık sistemi hücrelerinin de etkisiz hâle gelmesine neden olmaktadır. Sağlık-
lı hücrelerin etkisizleşmesi, vücudu her türlü enfeksiyona ve hastalığa açık 
hâle getirir. Bu sorun, sıklıkla bir çıkmazı oluşturur ki bu durum tıbbın he-
nüz çözemediği bir olaydır (3).

Tenkit de cemaatin “biz olma” şuurunu baltalar, başka tenkitlere kapı açar. 
Bu ise ya istibdada (steroid verip sistemi baskılamak) veyahut lâkaytlığa dö-
nüşür. Manevî vücut olan cemaatî sistemlerde ortaya çıkan istibdat, cemaat 
yapısını bozarak şahsa itaat yapısına yol açtığından ya hürriyet-i meşrûayı 
engelleyip kemalâtı baltalar ya da herçibâdâbâd dedirterek ilgisizliğe, ai-
diyet duygusunun zayıflamasına, yol açar. “Biz olma” kavramını baltalayan 
tenkidin, sa’ye şevki kırıp atalete uğratması işte budur ki düşmanın tam ara-
dığı savunmasızlık hâlidir. Düşman, az bir kuvvetle ehl-i hakikati târ u mâr 
eder. “İhtilafa düşmeyin sonra cesaretiniz kırılır; kuvvetiniz elden gider.”(7)

İhlas Risalesi’nde birinci düsturdaki “Allah için olma” prensibinden son-
ra hemen ikinci düsturda “kardeşlerinizi tenkit etmemek” prensibinin mut-
lak ibareyle gelmesi ve ilgili metin boyunca kardeşleri tenkide hiçbir şartta 
izin verilmemesi önemlidir. Tenkit etmeye cevaz verilmediği gibi tenkit et-
tirmeye de izin verilmez. “…Yoksa o vücud-i insanın hayatı söner, ruhu ka-
çar, cismi de dağılır. Eğer zerre miktar bir taarruz, bir tahakküm karışsa, o 
fabrikayı karıştıracak, neticesiz, akim bırakacak. Fabrika sahibi de o fabri-
kayı bütün bütün kırıp dağıtacak.”(5) satırları, adeta şahs-ı manevînin mağ-
lubiyetini ve belki de kıyametin kopma şartlarını anlatmaktadır.

Ayrıca kişinin, kendisini haklı, amelini ihlaslı görmesinin veya yaptığın-
da samimi olduğuna kendisini inandırmasının hakikatte hiçbir kıymeti de 
yoktur. Zira “insafsız nazarın, düşkün fikrin hakem olamaz.”(8) prensibince, 
kişinin kendisini salih kabul etmesi alamet-i gururdur, salahatin ademine 44 K
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delildir. “Zira senin gibi niyeti hâlis olmayan bir adam, nasihati bazan da-
mara dokundurur, aksülâmel yapar.” sözü kendimizi halis bilemeyeceğimi-
zi hatırlatır. Zübeyir Gündüzalp “Nefsinden gelen sözün, samimiyet oldu-
ğunda inatla ısrar edenden korkulur; bunlardan kendinizi koruyunuz. Ken-
diniz, aynı bilmemezliğe düşmemek için düşününüz. Nefsin desiselerini 
beyan eden eserleri, sırf kendinize hitap ederek okuyunuz. Dışarıdan tenkit 
kolaydır. Aynı işin içine girdikten sonra, tenkidin zulümkârlığını anlamak 
o kimse için ne acı, ne felâketli, ne hasaretli ve ne derece mânevî mesuliyet-
lere düşüren bir durumdur!” Çok defa kendisini tenkit etmek kâmilliğine 
erişememiş, yakın akraba veya mesai arkadaşlarını tenkit etmeye alışanlarla 
bir yerde oturmayınız. Onu dinleye dinleye siz de münekkid ve yıkıcı ahlâk 
sahibi olursunuz.” der. 

Kişi, kardeşlerini tenkit marazının kendisine bulaşıp bulaşmadığının 
tahlilini yapabilir. “Amel defterleri açıldığında” ayetinin günümüz versiyon-
larından biri de “sosyal medya hesapları açıldığında” durumudur. “Tenkit 
etti veya isteyerek dinledi”(9) penceresinden tarafsız bir gözle bakan kişi, bu 
sinsi hastalığın nasıl umumî bir tufan olduğunu ve kendisine de bulaştığı-
nı fark edecek, “ölmeden önce ölünüz” hakikati gereği ülfetten sıyrılıp, cid-
di önlem alacaktır.

“Sakın, çok dikkat ediniz; içinize bir mübâyenet düşmesin. İnsan, hata-
dan hâlî olamaz; fakat, tevbe kapısı açıktır. Nefis ve şeytan, sizi kardeşini-
ze karşı îtiraza ve haklı olarak tenkide sevk ettiği vakit, deyiniz ki: ‘Biz, de-
ğil böyle cüz’î hukukumuzu, belki hayatımızı ve haysiyetimizi ve dünyevî 
saadetimizi, Risale-i Nur’un en kuvvetli râbıtası olan tesânüde feda etmeye 
mükellefiz. O bize kazandırdığı netice itibarıyla, dünyaya, enaniyete ait her 
şeyi feda etmek vazifemizdir’ deyip, nefsinizi susturunuz. Medar-ı nizâ bir 
mesele varsa meşveret ediniz. Çok sıkı tutmayınız. Herkes bir meşrepte ol-
maz. Müsamaha ile birbirine bakmak, şimdi elzemdir.”(10) ifadeleri, nefis ve 
şeytan kişiye “tenkitte haklı olduğunu” üflediklerinde nasıl mukabele ede-
ceğimizi gösterir. “Hakk’ın hatırı âlîdir, hiçbir hatıra feda edilmez.” sözünü 
mesleğimizde, şahs-ı manevînin ve meşveretin hatırını âlî tutmak ve “biz” 
fikrini takviye etmek olarak anlamalıyız. Taksim’ul-a’mâl, taksim’ul-mesâi 
düsturları “biz” faktörünü takviye ettiği gibi gıptaya gidecek yolları da ka-
patıp otoimmuniteyi önler. 

Çözüm
Vücut hücrelerinin bir kısmının kanser hücresine dönüşme riski gibi, 

şahs-ı manevînin âzâlarında da a’razlar olabilir. Sağlıklı bir vücud mezkür 
a’razlara immun sistem hücreleri ile nasıl tedbir alıyorsa, şahs-ı manevînin 
âzâlarında ortaya çıkan hastalıklara da meşveretin vazifelendirdiği üyeler-
ce (görevli immün sisitem hücreleri gibi) önlem alınmalıdır. Meşveret ze-
mini dışında diğer âzâların kıyl ü kal etmesi “bu hizmetteki umum kardeş-
lerimizin hukukuna tecavüz, hem hizmet-i Kur’âniyenin hürmetine taar-
ruz, hem hakaik-ı imaniyenin kudsiyetine hürmetsizlik” hükmüne geçecek 45K
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‘Sizler her 
zamandan ziyade 

bu fırtınada 
tesanüdünüzü 
ve ittihadınızı 

ve birbirinin 
kusuruna 

bakmaması 
birbirini tenkit 

etmemesi, 
Risale-i Nur’un 

vazife-i kudsiye-i 
imaniyesi 

hesabına mükellef 
ve muhtaçsınız’

ve ihlasın metin prensibi olan tenkit etmemek düsturu çiğnendiğinden ih-
las da kırılacaktır.

İmmün sistem hastalıklarının sinsi seyretmesi gibi, kardeşleri tenkidin 
bu vahim sonuçları da umumiyetle nazarlardan kaçar. Bireyler haklı olduk-
larını telkin eden nefis ve şeytanın iğvâsıyla tuzağa düşerler. “Binler teessüf 
ki, şimdi müthiş yılanların hücumuna maruz bîçare ehl-i ilim ve ehl-i di-
yanet, sineklerin ısırması gibi cüz’î kusurâtı bahane ederek, birbirine ten-
kitle, yılanların ve zındık münafıkların tahribatlarına ve kendilerini onların 
eliyle öldürmesine yardım ediyorlar.”(11) cümleleri, olayın vahametini göz-
ler önüne sermektedir.

Bediüzzaman, ‘birbirini tenkit’ hastalığının önemine vurgu yapıp ön-
lem almak için hatırlar sayar. ‘Sizler her zamandan ziyade bu fırtınada tesa-
nüdünüzü ve ittihadınızı ve birbirinin kusuruna bakmaması birbirini ten-
kit etmemesi, Risale-i Nur’un vazife-i kudsiye-i imaniyesi hesabına mükel-
lef ve muhtaçsınız’, ‘Risale-i Nur’un hatırı için’, ‘benim hatırım için’ birbiri-
ni tenkit etmemek lazım geliyor der.

Eğer âzâlardan biri tenkide mâruz kalırsa “Boş sözlerle, çirkin davranış-
larla karşılaştıkları zaman, izzet ve şereflerini muhafaza ederek oradan ge-
çip giderler.”(12) düsturunu esas tutmalıdır. “O vaiz ve âlim zata benim tara-
fımdan selâm söyleyiniz. Benim şahsıma olan tenkidini, itirazını başım üs-
tüne kabul ediyorum. Sizler de, o zatı ve onun gibileri münakaşa ve mü-
nazaraya sevk etmeyiniz. Hatta tecavüz edilse de, beddua ile de mukabe-
le etmeyiniz. Kim olursa olsun, madem imanı var; o noktada kardeşimizdir. 
Bize düşmanlık da etse, mesleğimizce mukabele edemeyiz. Çünkü, daha 
müthiş düşman ve yılanlar var. Hem, elimizde nur var, topuz yok. Nur, kim-
seyi incitmez, ışığıyla okşar. Ve bilhassa ehl-i ilim olsa, ilimden gelen ena-
niyeti de varsa, enaniyetlerini tahrik etmeyiniz.”(11) prensipleri ehl-i tahki-
kin lazımıdır.

Risalelerde nadir geçen “kardeşleri tenkid”in misali, 28. Lema’da göste-
rilir. Bir olay üzerine Bediüzzaman:“Aziz kardeşlerim, Gücenmemek şar-
tıyla bu defa takdirkârâne değil, belki tenkitkârâne iki küçük meseleyi be-
yan edeceğim. Seciye-i âliye-i Sahabeyi ve meşreb-i nuranî- i Peygamberîyi 
beyan eden Risale-i Nur dairesindeki feyze kanaat etmeyip, bir kısım kar-
deşlerimiz, tarikat hevesiyle, üstadının ve kardeşlerinin şahs-ı manevîsinin 
rızasını ve iznini almadan başka yerde o hevesle, hem kendine faydası olma-
yarak, hem bizlere, hem Risale-i Nur’a, hem musibet-zede arkadaşlarımı-
za, Risale-i Nur’a girmeyen rüfekamıza zarar ve müteaddit ve dikkatle bizi 
tecessüs eden adamların nazar-ı dikkatini celbe medar bir heveste bulun-
dular. Ben ki her birinizi yüz hemşehrime değiştirmediğimi resmen mah-
kemede iddia ettim ve beni ziyaret edenlere karşı iddia etmişim ki, Risale-i 
Nur Talebelerinin en küçüğünü, hariç bir velîden daha ehemmiyetli gördü-
ğümü ve Kuleönülü Ali ve Lütfi gibi genç ve halis Risale-i Nur Talebele-
rini hariçteki büyükçe bir veliye tercih ettiğimi çok emarelerle benden an-
ladığınız hâlde, nasıl oluyor ki menfaatsiz, belki zararlı bir heves yolunda 46 K
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Düşmanları 
yok etmek çare 
değildir ve 
mümkün de 
değildir. Çare 
immün sistemi 
güçlendirmek 
yani ‘biz olma’ 
farkındalığını 
artırmaktır.

arkadaşların şahs-ı manevîsinin malûm ve âlî makamını ve üstadınızın mü-
sellem size karşı hayırhahlığını düşünmeyip, hariçte makamı sizce meç-
hul ve hem o bîçareye zararlı bir surette şeyhlik damarını tahrik etmek su-
retinde sohbet etmek muvafık değildir. Bu tenkit, hâşâ, sizin umumunuza 
ve ekserinize ait değil, yalnız bir, iki, üç zatın kusurlarına da değil, kalple-
rinin fazla saffetinden ve tarikate ziyade heveslerindendir. Hem Isparta’nın 
en zayıf damarı, sebeb-i ithamımız olan tarikati en kuvvetli sebep göster-
meleri, zannederim bu manasız tarikat hevesi sebebiyet vermiştir. Burada 
bu tevkifimizin en kuvvetli sebebi, bu bazı safdillerin hevesinden ve benim-
le de münasebetleri tarikat süsü verdiğinden tahmin ederim. Pek çok rica 
ederim, benim bu tenkidimden gücenmeyiniz. Said Nursî”(13)

Bu ifadelerde şahs-ı manevî adına bir vazifelinin kardeşleri tenkit örne-
ği vardır. Çok mecbur kalınan bir durumda, şahıslar belirtilmeksizin yalnız-
ca olayın hakikatinin izah edildiği ve çıkış yolunun da şefkatle gösterildiği 
bir durum söz konusudur. Bu hâl, tıpkı Resulü Ekremin (asm), bir yanlışı 
ikaz etmek durumunda kaldığında şahısları tayin etmeden sadece olayı ge-
nel ifadeler ile tanımladığı “Bazılarınıza ne oluyor ki şöyle diyor veya yapı-
yorlar…”(14) şeklindeki ifade tarzının yansımasıdır.

“Ben kaç gündür dehşetli bir sıkıntı ve me’yusiyet hissettiğimden, ‘Düş-
manlarımız bizi mağlûp edecek bir çare bulmuşlar.’ diye çok telâş eder-
dim. Hem sobam, hem hayalî ve ayn-ı hakikat müşahedem doğru haber 
vermişler. Sakın, sakın, sakın! Çabuk, bu şimdiye kadar demir gibi kuvvet-
li tesânüdünüzü tamir ediniz. Vallahi bu hâdisenin bizim hapse girmemiz-
den daha ziyade Kur’ân ve iman hizmetimize —hususan bu sırada— zarar 
vermek ihtimali kavidir.” (6)

Düşmanları yok etmek çare değildir ve mümkün de değildir. Çare im-
mün sistemi güçlendirmek yani ‘biz olma’ farkındalığını artırmaktır. “Mu-
habbet, uhuvvet, sevmek, İslâmiyet’in mizacıdır, râbıtasıdır.”, “Evet, tevhid-i 
imanî, elbette tevhid-i kulûbu ister. Ve vahdet-i itikat dahi, vahdet-i icti-
maiyeyi iktiza eder.” (15) cümleleri ile anlatılan kâinatın özündeki yardımlaş-
ma ve birlik hakikati fark edilecektir. Risale-i Nur’un doğduğu ve kökleştiği 
Anadolu topraklarında bu düsturların güzel örneklerinin yaşanması ve yay-
gınlaşması ile ‘biz olma’ şuuru ve farz vazife olan ittihad-ı İslam fikri uya-
nacak ve tüm İslam âlemine yayılacaktır. Böylece “Müslümanlar ancak kar-
deştir.”(16) ve “Bir binanın birbirine destek veren taşları gibidir.”(17) hakika-
ti tahakkuk edecektir.
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